Namun, kemunculan neosufisme di abad ke-14 telah menimbulkan optimisme baru

akan masa depan tasawuf dan tarekat dalam Islam guna menghadapi berbagai problem

kehidupan kaum Muslim di masa modern yang semakin rasionalistik, materialistik dan

konsumeristik. Dipelopori Ibn Taimiyyah (w. 728 H/1328 M) dan muridnya, Ibn Qayyim

(w. 751 H/1350 M), neosufisme atau tasawuf yang diperbarui telah membawa perubahan

1 Kurniawan, M. A. (2017). Multikultural: Wacana Pendidikan Islam Yang Belum Baku. Riayah: Jurnal

Sosial dan Keagamaan, 2(02), 105-119.
2Azyumardi Azra, Esei-esai Intelektual Muslim dan Pendidikan Islam (Ciputat: Logos Wacana Ilmu,

Islam.12

Selama abad ke-4 H/10 M, terjadi ketegangan antara kedua aliran tasawuf tersebut.

Atas dukungan ulama ortodoks, aliran Baghdad berhasil memenangkan pengaruh, dan

aliran Khurasan untuk sementara tenggelam. Munculnya sejumlah teoritisi handal, seperti

al-Sarraj (w. 377 H/987 M), penulis al-Luma‘, dan al-Kalabadzi (w. 390 H/995 M), penulis

al-Ta‘arruf, serta al-Qusyairi (w. 465/1073 M), penulis al-Risalat, menjadikan aliran

7 Reynold A. Nicolson, Op.Cit h 10
8 Ibid.
9 Kurniawan, M. A., Prafitri, B., & Hidayatullah, K. (2021). Contents Of Prophet Khidir's Discourse To

Sunan Kalijaga In The Book Of Suluk Linglung. Journal of Islamic Education and Learning, 1(02), 1-15.

Baghdad berhasil merangkul golongan ortodoks, dan membawa tasawuf terintegrasi dengan

syariat. Gerakan ini mencapai puncaknya pada gagasan dan tokoh al-Ghazali (w. 505

H/1111 M) yang berhasil membawa tasawuf ke posisi terhormat di kalangan Sunni.13

Gagasan al-Ghazali dengan tasawuf moderatnya, tidak saja telah merekonstruksi Islam

ortodoks dengan menjadikan tasawuf sebagai bagian integralnya, tetapi juga berhasil

membersihkan tasawuf dari unsurunsur yang tidak Islam.14 Namun, di sisi lain,

syariat dan teologi, sudah diterima sepenuhnya ke dalam pelukan ortodoksi (Sunni).

Menariknya, gerakan reorientasi dan purifikasi doktrin tasawuf agar senantiasa sejalan

dengan doktrin tasawuf baru (neosufisme) justru datang lebih awal dari kalangan internal

tasawuf sendiri. Seorang tokoh sufi terkenal Ala al-Daulah al-Samnanî (w. 736 H/1336 M)

mengkritik bahwa doktrin wahdat al-wujûd sebagai mencapuradukkan Tuhan dengan alam

dan menyamakan yang Ilahiah dengan yang manusiawi. Gerakan tersebut mendapatkan

dukungan kuat dalam ajaran Ahmad al-Sirhindi (w. 1034 H/1625 M), seorang ulama sufi

terkemuka dari tarekat Naqsyabandiyah India.

Menurut Anshari, sebenarnya al-Sirhindî sependapat dengan Ibn Arabi bahwa alam ini

satu dengan Tuhan dan merupakan penampakannya, tetapi berbeda dengan Ibn Arabi,

bahwa alam adalah determinasi dari ketiadaan dengan pantulan wujud Tuhan, yang

Hal ini dapat diketahui dari munculnya beberapa tokoh sufi, yang sejalan dengannya,

yang sementara tetap setia dengan konsep Ibn Arabi, pada saat yang sama, memasukkan

paham transendensi ke dalam sistem ajaran Ibn ‘Arabî tersebut. Pembaru dan tokoh sufi

terkemuka dari India Syah Wali Allah (w. 1176 H/1762 M) dan anaknya Syah Abd al-Aziz

dapat dijadikan contoh dalam hal ini.24 Melalui proses agak panjang, gerakan neosufisme

berhasil memberikan arah baru dan sekaligus “menjinakkan” doktrin tradisional tasawuf,

meskipun tidak secara total. Jangkauan pengaruhnya meluas hampir ke seluruh kawasan

sekarang ini yang banyak sekali jumlahnya, dengan sebutan bermacammacam sesuai nama

sang pendiri.31

Tarekat paling tua muncul di Irak, tepatnya di Baghdad, bernama tarekat Qâdiriyah,

mungkin paling banyak pengikutnya, pendirinya adalah Abd al- Qadir al-Jilani (w. 525

H/1131 M), Suhrawardiyah yang pendirinya adalah Abd Qahar Abu Najib al-Suhrawardî

(w. 578 H/1182 M), dan Rifa‘iyah di Bashrah, pendirinya Ahmad Rifa’i (w. 578 H/1162

M). Di Turki, berdiri tarekat Yasawiyah dan Maulawiyah, pendirinya masing-masing

Ahmad Yasafi (w. 562 H/1166 M) dan Jalal al-Din Rumi (w. 672 H/1273 M). Di Afrika

Utara, tarekat Syadziliyah, pendirinya Abu al-Hasan al-Syadzili (w. 656 H/1258 M), di

Mesir tarekat Ahmadiyah (Badawiyah), pendirinya Ahmad al-Badawi (w. 675 H/1275 M),

di Persia tarekat Kubrawiyah dan Khalwatiyah, pendirinya masing-masing Najm al-Din

Kubra (w. 618 H/1221 M) dan Umar al-Khalwati (w. 1397 M). Di Asia Tengah, tarekat

Naqsyabandiyah, pendirinya Baha’ al-Din Naqsyabandi (w. 791 H/1389 M), dan di India

28 Louis Massignon, “Tarika,” dalam E.J. Brill’s First Encyclopaedia of Islam (Leiden: E.J. Brill, tth) h.

467.
29 Phillip K.

tarekat Chisytiyah pendirinya Mu‘in al-Din Chisyti (w. 633 H/1236 M). Di luar mereka,

banyak tarekat lain, induk maupun cabang, muncul di dunia Islam dari berbagai generasi

hingga abad ke-9 H/16 M. Jumlah mereka secara keseluruhan, dalam penghitungan al-

Attas, mencapai 177 ordo.32 Meski demikian, secara doktrinal-objektif, pada dasarnya